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Mouarcliyłji Austryacksi.
Rpecz urzędowa.

Lwów, 21. lutego. W  Bilce szlacheckiej wyniesiono dotych­
czasową systemizowana szkołę parafialną na szkołę trywialną. Do 
uposażenia nauczyciela jej przyczyniły się następujące slrony :

1)  Gmina Biłka szlachecka podwyższeniem swojej dotychcza­
sowej składki z 85 złr. 56 kr. w gotówce na 104 złr.  20 kr. m. k. 
na wieczne czasy.

2 )  Pani hrabina Wanda Caboga jako właścicielka dóbr przy 
dotychczasowein zobowiązaniu się do rocznej składki 60 złr.  m. k. 
i 5 sagów drew wraz z kosztem ich przystawienia wynoszącym 
10 złr .  m. k., przyczyniła się zakupieniem i darowaniem położonego 
w rzeczonej gminie pod nr. 01 gospodarskiego gruntu,  obejmującego 
12 morgów 4 2 5 1'/,., kwadratowych sążni z rocznym dochodem 50 złr. 
ni. k., na doczesny użytek nauczyciela i na to, ażeby młodzież 
szkolna nauczyła się przezto zasadzać i szczepić drzewa i wycho­
wywać pszczoły w pasiece. Na wystawienie pomieszkania i gospo­
darczego budynku na tym gruncie przyrzekła  właścicielka majętno­
ści znasygnować materyiu i opędzić gotowe wydatki picnie/ne,  gmina 
zaś ohowiązała się zwieźć budulec i pomagać ręczną robotą.

3 )  Tamtejszy proboszcz imks. Tomasz Orłowski przyrzekł  da­
wać dotychczasową składkę (i złr.  40 kr. m, k. rocznie przez czas 
swego probostwa.

Oprócz tego przyjęła na siebie gmina utrzymywać w dobrym 
stanie murowany budynek szkolny, sprawić sprzęty szkolne, opę­
dzać własnym kosztem opalanie i czyszczenie szkolnego lokalu, i 
przystawiać drzewo na opał za przyrzeczonem przez właścicielkę 
dóbr wynagrodzeniem.

Okazaną temi składkami dążność ku rozszerzeniu oświaty ludu 
podaje się niniejszem z zasłużonem uznaniem do wiadomości pu­
blicznej.

Spraw i/ krajowe.
L w ó w , 8. marca. Co roku na pokrycie niedoboru w ut rzy­

maniu Zakładu ślepych wyprawiane bywały publiczne bale, z k tó­
rych dochodu opatrywała Dyrekcya bieżące potrzeby zakładu. W c ią g u  
bieżącego karnawału dyrekcya ustępując dnia swego na korzyść in­
nych zakładów zostających w równej a może w naglejszej jeszcze 
potrzebie,  poniosła uszczerbek tern dotkliwszy, że dochód z balu 
bywa dla niej jednym z najgłówniejszych zasiłków, na który liczy. 
Lecz łaska publiczności naszej nie dozwoliła, by zakład publiczny 
stolicy mógł cierpieć, i wetując wyprawę balu, złożyła subskrypc ją  
to,  co uszczuplało zwykły przychód Zakładu- Z tej szczodrobliwo­
ści publicznej wpłynęło dotąd 672 złr .  10 kr. m. k., mianowicie:

a)  na ręce jw. hr.  Henryka Fredry,  dyrektora
zakładn,  ze składki ogólnej w kasynie obywatelskim 232 złr.  —  kr.

b)  na ręce W.  Franciszka Adamskiego, asses- 
sora zakładu, ze składki poimiennej, jak ją w kronice 
zamies zczamy.................................  440 złr. 10 kr.

Razem przeto . . . . .  672 złr.  10 kr.
za które Dyrekcya imieniem Zakładu szczodrobliwości  obywatel­
s twa lwowskiego najczulsze składa podziękowanie.  (Ob.  Kronikę.)
(Mianowania w armii. —  Odjazd Ich Mość Cesarstwa z Medyolanu. — Program podróży 

7. powrotem Ich Mość Cesarstwa. —  Doniesienia z Medyolanu.)

W iedeń , 6. marca. Gazeta w iedeńska  ogłasza następu­
jące mianowania w c. k. a rm i i : feldzeugmeister i komendant 5. korpusu 
armii,  Franciszek hrabia Gyutui  mianowany został  komendantem 
armii drugiej i komenderującym jenerałem w lombardo-weneckiem 
królestwie,  w Karyutyi,  w Krainie i w krajach nadmorskich,  a

feldmarsaał-poruGZuik i komendant 7 go  korpusu a r m i i ,  Karol  
hrabia Wal/moden  jego  ad  latus;

leldmarszał  -  porucznicy i dywizyoniery : Ignacy Teim er  ko­
mendantem siódmego, tudzież

Filip hrabia Stadion  komendantem piątego korpusu armii,  i 
feldinarszałek-porucznik Ludwik B en ed ek , szef jeneralnego sztabu 
kwatermistrzowskiego armii drugiej, komendantem drugiego korpusu 
armii ;  dalej

pułkownicy:  Ignacy Arbter  i August Muller  z korpusu adju- 
tantów, jenerał-adjutantami,  i wkońcu

szefami jeneralnego sztabu kwatermistrzowskiego pułkownicy 
z tegoż korpusu:  Wilhelm baron Bluniencron  i Alojzy Baumgart-  
ten, pierwszy przy drugiej, a ostatni przy armii trzeciej.

^ l e d y o l r h i i , 2go marca. Wczoraj  byli leli Mość Cesarstwo 
po raz ostatni w teatrze Scala, gdzie przedstawiano „Seiniramide“ . 
Jak  tylko Najjaśniejsi Państwo w towarzys twie  Arcyksięcia F e r d y ­
nanda Maksymiliana weszli do loży wicekróla, powstała publiczność 
i wzniosła huczny okrzyk,  który t rwał  kilka minut, i ponowił się 
w taki sam sposób, gdy dwór po balecie „Monte Chris to“ powstał,  
by powrócić do burgu. Był to wprawdzie tylko improwizowany fe­
styn pożegnawczy,  ale szczerość i wzruszenie malowały sic wyr a­
źnie na wszystkich twarzach natłoczonej prawie publiczności.

Dzisiejszy poranek zajaśniał całym blaskiem pogody podobnie 
jak  w dniu przybycia Ich Mości Cesarstwa do tego miasta. Tysiące 
ludu spieszyły wzdłuż Corso della Porta Romana ku bramie miej­
skiej,  by powitać jeszcze raz odjeżdżających Monarchów. W Burgu 
zebrali się wszyscy obecni tu dygnitarze państwa i wybór znakomi­
tego świata Medyolanu ua pożegnanie, które,  jak słychać, było b a r ­
dzo serdeczne, i przyczem Jego Mość Cesarz raczył  wyrazić się 
z największą życzliwością. Cały plac burgu, jako też część placu 
katedralnego i niektóre uboczne ulice były zapełnione powozami że­
gnających. Na kilka minut przed l()tą wyjechali Ich Mość Cesar ­
stwo z burgu. Wszędzie po drodze,  chociaż godzina odjazdu nie 
była powszechnie znana, zbierał się lud w licznych grupach,  a oso ­
bliwie przy Porta Romana był nadzwyczajny natłok. Wszędzie że­
gnano najwyższych Gości z serdecznein wzruszeniem i wyrazem 
prawdziwego zapału. Podróż do Kremony pot rwa do 7 godzin.

Municypalność miasta Treviso oczekuje przybycia Ich Mości 
Cesarstwo z dniem 6go b. iu.; z programu festynów dowiadujemy 
się, Ze przy tej radosnej sposobności pamiętano także  o ubogich;  
2000 l irów ma być rozdanych ubogim familiom, a prócz tego wy­
znaczono 1200 lirów na wyposażenie 12 ubogich dziewcząt ,  uro­
dzonych w roku 1837.

Gazz. d i  Mantova  z 27. lutego pisze: „Możemy donieść z r a ­
dością,  że dnia wczorajszego nadeszła tu telegrafem wiadomość
0 oznaczonem na dzień 4. marca przybyciu Ich Mości Cesarstwa  do 
naszego miasta.“

O dalszej podróży piszą gazecie tryestyńskięj  z Medyolanu: 
W Mautuy zamyślają Najjaśniejsi Państwo zabawić do 6. marca,  po­
tem jeden dzień (6. )  w Weronie,  jeden (7 . )  w Treviso,  a jeden (8 . )  
w Udine. Dnia 9go przybędą Ich Mość Cesarstwo do Gorycyi i 
przenocują w tein mieście, a ztamtąd udadzą się na Monfalcone, 
S. Croce,  Sezanę, Lubiane i Grac z powrotem do Wiednia.

Do litogr. koresp. austr. piszą z 9 1 e d j ' ( > l a m i  z Igo b. m . : 
Jeszcze przed południem rozeszła się po mieście wesoła wia­

domość, że postanowienie najwyższe, którem Jego cesarzew.  Mość 
najdostojniejszego Arcyksięcia Ferdynanda M aksym iliana  miano­
wany jes t  jeneralnym gubernatorem królestwa lombardo-weneckiego
1 zastępcą Jego c. k. Apost. Mości —  ogłoszone będzie w ciągu te ­
goż dnia w gazecie urzędowej.  Ziszczenie się tego zapowiedzianego 
wprawdzie,  lecz z wielką niecierpliwością oczekiwanego wypadku 
sprawiło powszechne i niezwykłe wrażenie.  Pod wpływem więc 
tego, wrażenia przybrała ' wczorajsza zabawa maskowa na Corso cha­
rakter  szczerej i patryotycznej demonstracyi.  Godzi się tu wspo- 
innąć i o tern, Ze tą razą zebrały się na Corso liczniejsze jeszcze 
tłumy, niż tamtą razą,  i więcej też było masek po części bardzo 
strojnych i charakterystycznych,  Najjaśniejsi Państwo i Jego cesar. 
Mość Ferdynand Maksymilian przejeżdżali  się wolnym krokiem bez 
żadnej asystencyi śród niezliczonego tłumu mieszkańców. Ludność 
spostrzegłszy,  że najdostojniejsi Państwo przypatrywali  się uprzej­
mie igrzysku ciskauia krupkami  gipsowemi (Coriandoli) ,  i nie prze-  
ciwili się temu, jeśli  pyłek jaki  zaleciał nawet do Ich powozu,  
wzniosła okrzyki radośne, i odprowadziła Ich MM. Cesarstwo śród 
niezliczouych wiwatów i wesołego klaskania w dłonie do burgu  ce-

| Barskiego.
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Do dzisiejszej, jako przy niedzieli bardzo świetnej zabawy na 

Corso poczyniono już  wszelkie przygotowania.  Jest  lo oraz i iestyn 
pożegnawczy,  na którym będą obecni Najjaśniejsi Państw o i przyjmą 
powitania mnogiej ludności medyolańskiej, Dnia jutrzejszego wybie­
rają się Ich MM. Cesarstwo do Kremony, potem na Mantuę i W e ­
ronę do Treviso.  a wkoncu na Udine gościńcem do Wiednia.

(Wiadomości bieżące. — Traktat Clarendon-D allas.— Bil względem telegrafu. —  Przy­
szłe ministeryum.*— Stosunki zfllexykiem. — Republika 1'ruguuy przystępuje do tra k ­

tatu paryskiego.)

Do Liwerpoiu przywiózł  pa rop ty w „Afryka" wiadomości z Nlo-  
Y o r k u  do 18. lutego. Senat  odroczył  debatę nad t r a k ­

tatem Clnrendon-Dalinsa na dzień 5. marca. Jak słychać, chce wy­
dział zajmujący się rozpoznaniem traktatu wnieść poprawkę,  podług 
której  odpadłoby postanowienie, gwarantujące państwu Honduras po­
siadanie odstąpionych wysp Bai. Głosowanie nad bilem względem 
telegrafu podmorskiego wypadło pomyślnie. —  Ambasador francuski 
żąda wynagrodzenia za szkodę, jaką ponieśli poddani irnncuscy przy 
bombardowaniu miasta Greytown. —  Sądzą powszechnie,  że nowy 
prezydent  poruczy panu Cobb ministeryum spraw zagranicznych i 
finansów, a panu Floyd ministeryum wojny. —  Stany zjednoczone 
zaliczą republice mexykańskiej sumę 15,000.000 dolarów.

■— Wychodzący w Montevideo dziennik JS/ucion ogłosił notę 
reprezentantów Anglii, Francyi,  Prus  i Sardynii,  względem ułożo­
nych na kongresie paryskim zasad nowego prawa morskiego,  i 
oświadczenie rządu Urugway w zwyczajnych formach grzeczności 
hiszpańskiej,  że do nich przystępuje. W oświadczeniu swojem mówi 
Urugway: „rząd republiki orycntnlnej oceniając światłą myśl odpo­
wiadającą zupeinie dążnością epoki teraźniejszej,  oświadcza, że się 
z posianowieniem zasad paryskich zupełnie zgadza;  że sam będzie 
się starał  nakłonić ciało prawodawcze do wyrzeczenia w tej mierze 
swej woli, ażeby te postanowienia mogły stanowić także niezmienny 
przepis w interyua_cyonalnych stosunkach republiki oryentalncj do 
mocarstw, które do tej deklaraeyi przystąpiły,  lub na przyszłość 
przystąpią.“ W  przyłoczonem piśmie dalej przedrukowane jest  za­
proszenie Anglii i Francyi  wniesione do rządu orycntalnego, ażeby 
także przystąpił  do zasad wyrażonych w artykule 8 traktatu pary­
skiego. ł w tym względzie odpowiedział rząd oryentniny w sposób 
życzliwy,  oświadczając, że na przypadek zajścia z jakiem innem 
mocarstwem, przed użyciem siły zbrojnej,  użyje ze swojej strony 
pośrednictwa dla pojednania z sprzyjaźnionem mocarstwem.

P o r tu g a lia .
(Adres do Króla przyjęty. —  Rozpraw y w Kortozach.)

Za powrotem hrabi Łabradia zdaje się, że nastąpi reorganizn- 
cya gabinetu. Jak  teraz rzeczy stoją, nie może się ostać teraźniej­
sze ministeryum. Ostatnie dyskusye w Kortezach nad odpowiedzią 
na mowę od tronu udowodniły,  że ministeryum nie ma większości 
w parlamencie.

List  z p f i i z b o s i y  donos i : Zaproponowany przez ministra adres 
w  odpowiedzi na mowę Króla przyjęła izba pomimo usiłowań opo- 
zycyi,  i przeto nie zajdzie prawie żadna zmiana w gabinecie. Izba 
miała powziąć przekonanie,  że wypada wspierać teraźniejszy gabinet.

A n glia .
(Nowiny dworu. —  Krzyż W iktoryi.)

Z L o n d y n u  donoszą dziennikowi Neti P r. Ztg.  pod dniem 
27. lu tego:  Urzędowe zaręczyny najstarszej królewny angielskiej 
z pruskim księciem Fryderykiem Wilhelmem nastąpią jak  słychać 
w ciągu miesiąca maja, i na tę uroczystość mają przybyć do Lon­
dynu Ich królewicz.  Mości książę i księżna Prus.  Na zaślubiny 
wyznaczony jest  21. listopada, dzień urodzin królewny angielskiej; 
a że podług dawnego zwyczaju zabawią dostojni nowożeńcyjeszcze 
kilka tygodni po zaślubinach na tutejszym dworze kró lewskim, 
przeto zdaje się, że wjazd Ich do Berlina nastąpi dopiero w s tycz­
niu roku  przyszłego.

Wypisanie w gazecie rozdanych orderów Wiktoryi  zawiera 
imiona 11 oficerów', 8 podoficerów, 4 majtków, 1 kanoniera i 1 po­
sługacza z floty; następnie 20 oficerów, 20 podoficerów i 23 sze­
regowców z armii. Morning P o s t  dodaje:  Krzyż  Wiktoryi  można 
uważać za nąjzaszczytniejszą dekoracye,  bo jes t  świadectwem oso­
bistego męstwa , w wojnie dowodem szczególniejszej odwagi. 
Rozdanie orderów podoficerom i szeregowcom, jest  nowe postępo­
wanie, przeciwne dawnemu, i poczytać je można do jednej z tych 
reform, których względem wojska się spodziewamy.

Sprawcy a.
(Nowiny dworu. — Nowe bulwary. —  Układy augielsko-pcrskie. — Marszalek llandon 

przybył. — Księstwo Monlpensior.)

P a r y ż ,  2. marca.  Jak  donosi Monitor , przyjmował  Cesarz 
wczoraj  odjeżdżającego za urlopem do Lizbony ambasadora por tu­
galskiego, barona de Paiea. Dalej donosi dziennik urzędowy,  że 
Ich Mość Cesarstwo byli przedwczoraj  w Theatrc Franęais, gdzie 
Ich przyjmowano z okrzykami najżywszej  radości.

Tutejsza komisya municypalną postanowiła na ostatuiem po­
siedzeniu swojem założyć bulwar,  który ma rozciągać się od no­

wych koszar wodnego pałacu wprost  ku rotundzie baryery du Trone. 
Długość wynosi 4 kilometry-, a koszta pomimo znacznych sum, jakie 
wpłyną ze sprzedaży gruntów lezących przy tej nowej ulicy, podane
są na 20 milionów. Pięć teatrów bulwaru du Tempie musi być
rozebranych dla tego nowego bulwaru, co jednak nastąpi dopiero 
W'tedy, gdy natomiast wzniesione zostaną nowe biulow'y.

Pan Onseley przybył znowu •/, Londynu do Paryża,  i wkrótce 
spodziewają się podpisania angielsko-perskiego t rak ta tu;  jednak nie- 
nastąpi to ani dziś ani jutro,  jak to donoszą telegrafem dziennikowi
In/Jep. belgc, lecz dopiero za kilka dni i to zapewne w Londynie.

Marszałek Kandon przybył dziś do Marsylii a jutro sianie 
w Paryżu.

Książę i księżna Montpensier opuszczą Madryt w kwietniu i 
pojadą do Londynu w odwiedziny do Królowy Maryi Amelii.

W l a c S i y .
(W . książę Konstanty do tienuy. — Sprawy w  Izbach.)

Jego cesarzew'. Mość Wielki książę Konstanty odjechał 28go 
lutego z Turynu do Genuy. Dniem przedtem zwiedzał  arsenał,  po­
tem znajdował się na obiadzie u dworu a wieczorem na koncercie 
w teatrze królewskim.

Na posiedzeniu Izby drugiej z 27. lutego musiano juk zwvkle 
dla niedostatecznej liczby członków przystąpić do odczytania im ion; 
a że przezto traci się zbyt wiele czasu, zaproponował deputowany 
Moja :

u)  Ażeby przystępywano wtedy tylko do odczytania imion, jeśli 
do powzięcia uchwały zdaje się być niedostateczną liczba obecnych 
cz łonków;  a

b) ażeby prezydent został  upoważniony, otwierać dyskusye 
nawet wtedy, jeśli niezbierze się przepisana liczba członków.

Pierwszą propozyeyę przyjęto pomimo oporu prezydenta I/.by. 
Drugą uznał prezydent Izby pr/eciwną konstytucyi , ale popierał  
ją prezydent ministrów ze względu na pożytek, jaką mogłaby p rzy ­
nieść krajowi,  i dlatego poruczono dalsze jej rozważenie komisyi 
obradującej nad zmianą regulaminu sejmowego.

J S f i e s a s e e .
( K o n f e r e n c j e  p o c z l o w e .  — I i u d y t n c y a  V a d ó w  h o n o r o w a l i .  —  O b o s t r z e n i e  po s z k o ł a c h . )

f f S n S c l l O W , 28. lutego. Trzecią niemiecką konfereucye pocz­
tową ukończono zeszłej środy z rezullntem pomyślnym.

D a r m s t a d t ,  25. lutego. Ustawą względem rew-izyi pragma­
tyki  służby wojskowej zamierzono zaprowadzić i utrwalić inslyln- 
cye są d ó w  h o n o r o w y c h .  Według artykułu 1. może każdy oficer 
w ciągu pierwszych pięciu lal służby swej dymisyonowany być bez
żadnej ponsyi. Artykułem 2. postanowiono jeszcze dodatkowo:

„Po upływie wspomniorych w art. I. lat pięciu może niedo­
browolna dymisya bez pensyi nastąpić nielyiko w miarę ustaw ka r ­
nych, lecz także i wtenczas,  jeśli sąd honorowy zawyrokuje,  że
oficer nie może już  nadal zaszczycać się rangę oficerstwa.

Propozycję  tę uzasadniono w sposób następujący: „Oficer, który 
postępowaniem swojem nieprzekroczył  wprawdzie pisanych ustaw 
karnych,  lecz natomiast nadwerężył  niepisane prawo honorowe, nie 
może już nadał zaszczycać się rangą oficerskeą. W  kwestyi.  czy 
ten oficer który uchybił przeciw honorowi, może rozstrzygnąć lvlko 
sąd b o b r o w y  wybrany z grona korpusu oficerskiego. We wszys t ­
kich przeto krajach istnieją takie sądy honorowe, które mają prawo 
wyrokowania o tern, czy oficer za uchybienie honorowi stanu swego 
ma nadal na lezjc do grona oficerów. Tylko wr wielko-książecej 
służbie wojskowej nie jstuieje jeszcze taka instaucya, a zaprowa­
dzenie jej jes t  konieczną i niezbędną rzeczą. Pot rzebne leż w tej 
mierze polecenia dawuoby już wydano, gdyby nie brak upoważnie­
nia prawnego sądom honorowym co do wydawania wyroków wiodą­
cych do utraty  rangi. Projekt  niniejszy nastręcza ku temu najlep­
szą sposobność;  j ak  długo bowiem oficer zachowujący się houorowo 
i bez przekroczenia któregokolwiek artykułu ustawy karnej nie może 
być dymisyonowany wyrokiem sądu honorowego,  ma według pra­
gmatyki  służbowej prawo do otrzymania pensyi, gdyż izeczą  niepo­
dobną, by z honorem skalanym mógł i nadal pełnić służbę oficerska.

—  Jak słychać, wytoczono z wyższego rozkazu we wszys t ­
kich gymnazyach elektorstwa Heskiego śledztwo z powodu istnieją­
cych s towarzyszeń studentów, i wszelkie związki takie zostały jak 
najsurowiej zakazane. Także w Kassel rozpoczęto już  śledztwo i 
gymnazyaliśei otrzymali rozkaz wydać swoje rapiery. Również od­
czytano uczniom szkoły politechnicznej wyższe rozporządzenie,  które 
im zakazuje nosie nadal czapki rażącego koloru pod karą wyklu­
czenia. Prócz tego musieli przedłożyć do rozpoznania staluta istnie­
jących pomiędzy nimi stowarzyszeń.

Kosya.
( M i a n o w a n i e  <t la inana k o z a k ó w  d o ń s k i c h .  —  S w o b o d y  Ż y d o m . )

BDc t © r s I » u i ,g - ł 25. lutego. Jenera ł Bakłauow, znany z swej 
waleczności w wojnie z Czerkiesami, mianowany został  w miejsce 
jenerała Chrcszczatyekiego wojennym atamanem dońskich pułków 
kozackicli na Kaukazie. Dawny gubernator  wraca do armii kozackiej 
bez komendy.

Żydom dozwolono na mocy praw, jakie po d. 4. maja 1853 
były obowiązujące, nabywać grunta na własuość, ale tylko w tych 
prowincyach, gdzie w ogóle mogą się osiedlać i stale przebywać.
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(Vregulowanie sukcesy!, — Książę Daniło do Paryża.)

7j Katlaro piszą do K ugrabskie j  Gazety  pod dniem 1(i. lute­
go : Książe Daniło odjechał do K or tu ,  zkąd się uda do Marsylii a 
zapewne i do Paryża. Przed odjazdem uregulował książę sukcesyę 
księstwa Monlencgro. Przeznacza  następstwo najstarszemu synowi, 
na przypadek jeżeliby książę nie miał syna, zostanie jego sukceso­
rem syn teraźniejszego wiceprezydenta sena tu ,  Mirko P e tro w icz ; 
jeżeliby zaś domniemany sukcesor nie miał lal 20, tedy aż do osią­
gnięcia tego wieku będzie poruczona rejencya jego ojcu i radzie 
l ejencyjuej , złożonej z t rzech radców , którzy jednak z dynasty! 
Petrowiczów być muszą.

W  innych postanowieniach ustawy rozporządzono , źc jeśliby 
który z zastępców okazywał przychylność ku Turcyi  , zostanie od 
sukcesyi  w rządzie wyłączonym. Niewiasty od prawa sukces j i  są 
wyłączone.

K a t l a r o  , 14. lutego. Książę Daniło odjechał dziś do Pa­
ryża.  Podróżuje pod przybranem nazwiskiem wojewody z ualiii ka- 
tuiłskiej w towarzystwie  księżny, dwóch senatorów, tudzież siostry 
konzula francuskiego w Skulari  , nauczyciela języka  francuskiego 
Dellarne i dwóch służących.

Stryj  księcia, prezydent  senatu, przybył  tu jak słychać na 
czas dłuższy.

Turcyą*
(O b w a ro w a n ie  g ran it; ay .yatyckicli.)

Z K o n s t a n t y n o p o l a  nadeszły do Wiednia ciekawe szcze­
góły obwarowania tureckiej  granicy od Azyi, które zamierzyła Por ta  
i na co miano przeznaczyć 100 milionów pinstrów. Przedcwszystkiem 
postanowiono zbudować gościniec wojskowy od Balum do Ardahanu, 
które to miasto ma być silnie obwarowane.  Szańce tamtejsze mają 
być tak rozległe, że w twierdzy pomieści się armia licząca 30- do 
35.000 ludzi. W Bąjbarcie, którego forty tik a cyc mają być także 
wzmocnione, postanowiono założyć magazyny dla równie silnej a r­
mii. For tyf ikacje Erzcrumu i wszystkich leżących nad granicą ma­
łych twierdz mają być rozszerzone,  a w nich budowane będą koszary,  
szpitale i t. p. Z Erzerum do Kersonn (nad czarnem morzem),  i 
z Erzerum na Bajburl do Surminy, leżącej o 4 mil niemieckich na 
wschód od Trcbizondy nad czarnem morzem, mają być budowane 
gościńce. Sama Surmina, mająca dobrą zatokę i tak wre względzie 
strategicznym jak  i handlowym nastręczająca większe korzyści niż 
Trebizonda,  ma być obwarowana.

W y s p y  *9 c m  K i i  i  t* .
(VVvl)ói’ prezydenta. — Pobyt księcia Danily.)

K o r f s i , 11>. lutego. Prezydentem parlamentu republiki jou-  
skiej wybrano na lat pięć p. Damaskino, syna ubogiego mieszkańca 
lutejszego. Ma to być biegły jurysta  i głowa otwar ta i j ak  wszyscy 
poprzednicy jego otrzymuje tytuł  księcia. Całe miasto chwali len 
wybór niezmiernie, a na cześć prezydenta nowego oświetlono ze­
szłego poniedziałku całe miasto. Obecnie zajmują się pilnie spra­
wozdaniem wyborów do parlamentu, którego posiedzenia rozpoczną 
sic dopiero dnia 1. marca. —  O odwiedzinach księcia Daniela i 
małżonki jego donoszą jeszcze i to, że bawią tu już  od 17. b. m. 
z liczną i zbrojną świtą,  i Ze stojący na st raży angielski paropływ 
wojenny powitał  ich zwykłemi wystrzałami z dział. Przyjecha ł tu 
w odwiedziny do swego szwagra,  hrabi di Borna z Zanłe,  dawniej­
szego prezydenta republiki jońskiej.  Dnia jutrzejszego odpłynie 
książę Daniel do Brindisi, zkąd na Neapol chce udać się do Lon- 
-dynu, i j ak  się sam tu wyraził  —  upraszać dwór  tamtejszy o po­
większenie kraju swego, by na przypadek wojny z Turcyą  być pe­
wnym pomocy ze st rony Anglii. Mylnie więc donosiły niektóre 
dzienniki niemieckie, jakoby w chwili już  obecnej zanosiło się na 
wojnę między Turcyą i Czernogórą.  Ostatnim paroptywem udała 
się też pewna liczba Czernogórców w deputacyi do Konstantynopola 
dla porozumienia się z Sułtanem w sprawie pogranicznej. Wiado­
mość jednak,  jakoby Turcyą zamierzała oddać mu Czernogórę tytułem 
paszaliku, a jego samego mianować baszą tamtejszym, jest całkiem 
bezzasadna. —  Od kilku dni mamy tu już wiosnę zupełną;  na 
wiecznie zielonych błoniach tej wyspy pieknej zakwitły rozmaite 
kwiaty,  a z pomiędzy gałęzi krzewów rozkwitłych i zpod melan- 
cholicznych drzew oliwnych przeglądają lśniące pomarańcze i cytryny.

* ostatniej poczty-
T a r ^ i , 5. marca.  Wczoraj  wieczór renta 3% 71.10. Zape­

wniają, że t raktat  perski  dopiero wczoraj rano został  podpisany. 
Monitor  zawiera długie usprawiedliwienie księcia Eugeniusza,  które 
ogłasza hr. Tascher w odpowiedzi na pamiętniki marszałka Mar­
ni o nt.

Dziś było w ministeryum spraw zagranicznych pierwsze po­
siedzenie konferencji  w sprawie neuenhurgskiej.  Obecni byli pe ł­
nomocnicy Austryi i Anglii; pełnomocnicy Prus i Szwajcaryi ,  jutro są 
spodziewani.

P a r y ż ,  0. marca.  Wczora j  wieczór renta oproc. 70 .87 ' / , .—  
Zgromadzenie prawodawcze uchwaliło jednogłośnie dotacyę dla księ­
cia Małakowy. —  ^ P a j /s0, donosi z Kantonu z dnia 15. grudnia:  
Chińczycy zabrali w Linking pięć angielskich składów kupieckich. 
Dzienniki paryskie potwierdzają podpisauie t raktatu augielsko-per- 
skiego.

L o n d y n ,  5. marca.  Lord Palmerston nocował w Windsor.  
Zapewniają,  że zamierza rozwiązać w krotce parlament,  który się 
w maju znowu ma zebrać.  Zdaje sie, Ze Królowa na to przyzwoli.

E L o n d y n ,  5. marca,  po południu. Globe donosi:  Lord Pal- 
merslon powrócił  dziś z Windsoru,  by uwiadomić parlament o za- 
mierzonem rozwiązaniu Izby niższej i żądać przyzwolenia pot rzeb­
nych podatków aż do zwołania nowego parlamentu.

S i t i n i d y n , 5go marca ,  wieczór, Lord Palmerston oznajmił 
w izbie niższej,  że ma zamiar rozwiązać parlament,  gdy potrzebne 
podatki zostaną przyzwolone,  DTsraelt oświadczył,  Ze się na to zga­
dza. Cobden, Herbert ,  Russell i Gładstone zapytują,  jaką politykę 
przez ten czas rząd zachowa. Lord Palmerston odpowiedz ia ł : Rząd 
zachowywać będzie dotychczasową politykę, bronić praw i własności. 
Bo w ring zostanie odwołany,  jedynie dla lego, iż działanie spccyal- 
uego pełnomocnika będzie skuteczniejsze.  W izbic wyższej dał rząd 
podobne deklaracyc. Obydwie izby odroczyły swe posiedzenia.

T u r y n ,  3. marca. Wielki  książę Konstanty i księstwo W i r -  
teinbcrscy przybyli wczoraj  do Nissy.

I  I l i r C i H ' J l l ,  3. marca. Jego król. Mość Wielki książę z mał­
żonką, następca tronu Ferdynand i książę Karol odjechali wczoraj 
do Mautuy.

F l o r e n c j a ,  3. marca. Piętnastu ułaskawionych Parincza- 
nuw powróciło z Mantuy. — Książę Czarnogóry przejeżdżał  t ędy 
w podróży do Paryża,

4 w o n u a ,  4. marca. Flota rosyjska odpłynęła do Yilla franca. 
Owdowiała Cesarzowa rosyjska myśli za powrotem z Rzymu spę­
dzić porę kąpielną znowu w Nissie.

l i o i l s i t l l l i y i i O p o L  27. lutego. Rząd koncentruje tu wojsko 
przeznaczone częścią na granice grecką  częścią na prowineye ku 
utrzymaniu spokojności.  •— Z Szyrwanu donoszą, żc jenerał  rosyjski  
Abdul Kndir Khan na czele oddziału wojska przekroczył  granice 
perską :  w Taebris przyjmowały go władze i lud z uniesieniem r a ­
dości. Z Taebris wyruszył  do Teheranu.  Słychać,  że ta kolumna pr ze ­
znaczona do Farsistanu pospieszyć ma Muratowi Mirzie w pomoc 
przeciw Afganom.

A l e u j ,  28. lutego. Anglicy i Francuzi  powsiadali na okrętu.  
Rozkaz do odpłynienia wydano o I I .  godzinie przed południem.

Wlodomości EBfiiidHowe.
(Targ Ołomuniecki na w oły.)

O i o f i n u n i e c  , 25. lutego. Spęd bydła rzeźnego na dzisiej- 
szyin largu wynosił  15 sztuk. Sprzedal i :  Jakób Schindler z Na ­
wojowy 5, i Samuel Kórbl  z Altendorf 10 sztuk. Trwający już  od 
niejakiego czasu mały spęd bydła w stosunku do konkurencj i  ku­
pujących, wywiera w ogóle szkodliwy wpływ na ceny.

Najwyższa cena za parę wołów ważących 740 funt. mięsa i 
80 ft. łoju wynosiła 450r .  w. w. najniższa cena za parę ważącą 
040 ft. mięsa i 00 ft. łoju była 375r.  w. w. Przeciętna cena za 
parę wołów ważących 085 ft. mięsa i 75 ft. łoju wynosiła 404r.  w. w.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 7. m arca.

D ukat cesarsk i . . . .  
Pó lim perya ł zł. ro sy jsk i 
R ubel s re b rn y  ro sy jsk i .

Polski k u ra n t i p ięciozło tów ka . . 
G alicyj. listy  zas taw n e  za  100 z lr . 
G alicyjskie obligacye indeinnizacyjne 
6%  Pożyczka narodow a . . .

gotów ką |  tow arem  
z łr . i k r . |  z łr . | k r .

, mon. konw. 4 42 4 45
ił » 4 44 4 47

8 15 8 18
1 36 1 37
1 31% 1 33

Ił 5) 1 11 1 12

r bez 
( kuponów

82 20 82 50
78
85

30 79
85

5
45

Wtćdeński kurs papierów.
D nia 5. m arca.

. 5%  za sto 88V, %
-  * 5 % 

•3%

%

• 5%
■ n
•6%
•5%

86*/. V.

109'/, %

7 9 %  %  80 

1033 1035

Obligacye długu państw a 
detlo pożyczki naród, 
detto detto
detto detto
detto detto  detto

Pożyczka  z losam i z r .  1834
detto detto z r .  1839 .
detto detto  z r .  1854 * - .

Obi. loinb. w en . pożyczki z r .  1850 .
Obi. indem n. N iż. A u s tr .........................

detto galicy ijsk ie  i w ęg iersk ie
detto  k rajów  k o ro n ....................

Akeye b a n k o w e ...........................................
Bankow e lis ty  zastaw ne 5 % z term . w ypłaty

za 12 m iesięcy za  100 z ł r ..................—
Akeye n. a. T ow . eskp. na 500 z łr . . . . .  590
Akcye au str . Instyt. k red y t, handlu  i przem ysłu

na 500 z łr . (30%  w płacone) . . . . .  291 290%  
Akcye c. k. uprzyw . tow. w schód, kolei żel.

państw a na 200 z łr . czyli 500 franków  —
detto na 130 z lr . czyli 325 fran k ..................—
Akcye kolei żet. Ces. F e rd ynanda  na 1000 z łr . 2 3 1 1 %  2305 
Akc. kol. B udziń .-L incko-G m undz. na  250 z łr . —
Akcye ko lei C esarzow y E lż . na 200 z łr . . - 205'%
A kcye południow o-półn . niem . kolei kom unika­

cyjnej na  200 z ł r ............................................. 221%
Akcye kolei n adcisańsk ie j na 200 z łr .  . . . .  205 
A kcye lomb. wen. kolei żel. na 192 z łr . . . .  —
Akcye D unajskiej żeglugi parow ej n a  500 z łr . —
Akoye austr. Lloyda w Tryeścis na 500 złr. —

w przecięciu
83% '
8 5 ‘V ,s

109*/1S

79%
86%
1034

590

29 0 %

2307'/*

221%
205



Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 5 , mai

A m sterdam  7.a 100 holi. z ło ty c h .......................

A ugsburg  za  100 z lr .  k u r ..................................

B e rlin  za 100 tal. p ru s.......................................
F ra n k fu rt n. M. za  120 fl. na stopę 241 /„ fl.
G enua za 300 lire  nowe P iem ont......................
H am burg za  100 M ark. B ank ...............................
L ip sk  za  100 t a l a r ó w ..........................................
L iw u rn a  za  300 lire  to sk ań ..................................
Londyn za 1 funt. s z t r l ........................................... 10-8 1.
L yon  za  300 f r a n k ó w ...........................................120%
M edyolan za  300 lire  a u s tr ..................................... 103'/,
M arsylia  za 300 f r a n k ó w ......................................120%  120

P a ry ż  za 300 f r a n k ó w .................................

B u k a re sz t za  1 zloty P a r a ........................
K onstantynopol za  1 z ło ty  P a ra  . . . .
C esarsk ie  d u k a ty ................................................
D ukaty  al i n a r c o ...............................................

Kurs giełdy wiedeńskiej.
D nia 6. m arca  o p ierw sze j godzin ie  po południu .

P ożyczka narodow a 5 ^  8 '% - - 85'J/ 1B. P ożyczka z r .  1851 S. B . 5%  92 
— 03. Lomb. w en. pożyczki z a \  95%  — 96. Ohligacye d ługu państw a 5%

ca. w p rzec ięc iu .
— 2 m.

{ 1 0 * I. 104 uso.
f 3 m.

— — 2 111.
1 . 103 3 m.

— 2 m.
7 6 %  % 7 6 %  2 m.
— — 2 m.
104%  % 1 . 104%  2 m.
10-8 1. 10—8 “ 3 m.
120% 120%  2 m.

103 2 m
120'% 120 120%  2 m.
ł — — 2 m.
J 1 2 0 %  %  %  1. 120 %  2 m.
269 269 31~T. S .
_ —  T . S.
7 '/s 7 %  Agio.

— Agio.

8 3 % - 6 3 % ,  detto 4 %  % 7 4 % - 7 4 % , det. 4%  66- -6G1'v detto 3%  5 0 % — 51.
detto  2 % %  4 1 % —4 1 % , detto  1% 16%  — 16% . O blig. G logn. z w yp ła ta  5%  
96 — — . Detto O edenburgs. z wypł. 5%  94 — — . Detto P e sz t. 4%
95 — — . Delto Medyol. 4%  95 — — . Ohligacye indeinn. n iższ . au s tr .
5%  8 7 % —8 7 % . G alie, i w eg ier. 5%  7 9 %  — 80. D etto  innych kra jów  koron. 
86 %  — 8 6 % . Obi. bank. 2 % %  6 3 - 6 3 % -  P ożyczka lo tcr." z r .  1834 306 —
307. Detto z r .  1839 1 3 4 % - 1 3 4 % . B etto  z r . 1854 109'% — 103% . K enty
Como 14 — 1 4% .

G alie . lis t. zas taw n e  k ° / 80 — 81. Póln . O blig. P r io r . 5%  86 — 8 6 % . 
G lognickie 5 °/g 8 2 % — 63. Ohligacye Dun. żeg lug i p a r . 5%  8 4 %  — 85. O blig. 
L loydy (w  s re b rz e )  5%  91 — 92. 3%  P rio r . obi. tow. rz ą d . kolei Żelazn, po 
275 fran k , za sz t. 114 — 115. Akcyi bank. narodow ego 1Ó36 — 1038. Akcye
c. k. uprzyw . to w arzy stw a  k red . 290 — 290* 4. Akcye n iż . au str. tow . eskom p.
1 1 8 % — 118% . Detto B udzyńsko-L incko-G m undzkiej kol. 266 — 268. Detto 
póln. kolei 2 3 1 %  — 232 Detto tow . kol. żel. za  500 fran k . 3 1 5 % — 315% , 
Detto tow . żegl. p arow ej 587 — 588. D etto  13. w ydania  584 — 585. Detto 
L loyda 420 — 421. P e sz t, mostu łańcuch . 75 — 76. A kcye m łyna parow ego 
w ied. 65 —  68 . D etto  P re ssb .-T y rn aw sk ie j 1. w ydania  28 — 30. D etto  2. 
w ydania 38 — 40. E ste rh azeg o  losy  40 z lr . 7 2 %  — 73. W in d isch g ra tza  losy 
24 — 2 4 % . W ald ste in a  losy 26 — 26% - K eglevicha losy 1 3 % — !3 % . Ks. 
Salm a losy 40 — 4 0 % . S t. Genois 3 8 ’/2— 3 8 % . Palffego losy 3 9 '/a — 40. C la- 
reg o  3 8 %  — 39.

A m sterdam  2 m. 8 0 % . — A ugsburg  Uso 104. — B u k a resz t 31 T . 267 — 
K onstantynopol 31 T . 455. —  F ran k fu rt 3 m. (0 3 % . — H am burg 2 m.
7 6 % . — L iw u rn a  2 m. 104% . 
1031, "  — P ary ż  2 m. 120% . 
— N apoleondor 8 5 %  — 8 6. 
R o s. 8 — 18.

Londyn 3 m. 10 -81/. Medyolan 2 m.
— C esarsk ich  w ażnych dukatów  agio 7. —
— A ngielsk ie  Sover. 10 11 — 10 12. hnp ery a ł

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 7. m arca.

3%
1850 — ; 
1000 z lr .

Oblig. długu państw a 5%  8 3 % ; 4 %  — ; 4%  — ; 4%  z r .
2 % %  — . L osow ane ohligacye 5%  308. Losy z r .  1834 za 

— ; z r .  1839 — . W ied. m iejsko bank. — . W eg ie rs . obi. kam ery nadw .
— . Akcye bank . 1038. Akcye kolei póln, 2 3 2 7 % . G lognickiej kolei że lazn e j
—. O edenburgsk ie  — . B udw ajskie  — . D unajskiej żeglugi parow ej 587. L loyd 
— . G alie, lis ty  z as t. w  W iedn iu  — . Akcye n iż szo -a u str . T ow arzystw a
eskom ptow ego a 500 z lr .  592%  z lr .

Am sterdam  1. 2 in. — . A ugsburg  104 3 m. Genua — 1. 2 m. F ra n k ­
fu r t  103%  2 m. Ham burg 7 6 %  2 m . L iw urna  — I. 2 m. Londyn 10 — 8 % .
2 m. M edyolan 103% . M arsylia  120% . P ary ż  120% . B u k aresz t 206. K on­

stantynopol 453. 
lit. A. — ; lit. i i  
jów  koron. 79% . 
dowa 8 5 '% C.

Sm yrna — . Agio dni;, ces. 7. Pożyczka z r. 1851 
Lomb. — . f>°/a n iż. a u str. obi. indem n. — ; innych k ra -  

R enty  Como —. Pożyczka z r .  1854 109% . Pożyczka n a ro - 
k. a u s tr . akcye sk a rb , kolei żelaz . po 500 fr . — fr. Akcye

e. k. uprzyw il. zak ładu  krodyt. 290. H ypntekar. listy  zastaw ne — . Akcye 
zachodniej kolei żelaznej 205% .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 7. m arca.

JE xc. lir. Sch lick  , c. k. jen e ra ł k a w a le ry i, z G ródka. — Mr. D zicdu- 
szyck i K az. , z N iesluchow a. - - P P . K ruszew ski I le n r . ,  z C horohrow a. — 
Osm ulski W lad ., z G óry. — G ottleb A nt., 7. L iw cza. — K lim kiew icz Jó zef, z 
B ru sn a . — Sokołow ski Ju l., z B aranczyc. — B ia ło b rzesk i S t., z D z id /iło w a .— 
W olański Mik., z Pauszów ki. — G łow acki W la d .,  z Tfusiatyna. — Jaźw iń sk i 
A leks., z B rodow. — Dr. K olischer K arol. adw. k ra j., z W iednia.

Dnia 8. m arca.
H r. L anckorońsk i S t . , z C ieszanow a. — B a ro n  B runick i P io t r ,  z L u ­

blińca , — P P . W asilew sk i Teofil i Gottleb W inc ., z G ró d k a .— U strzy ck i W ło ­
dzim ierz, z Dobkow iec. — M ysłow ski Jó zef, z C ieszanow a. — G ross P io tr ,  z 
R udek. — S /.eiisk i K alas., z B rzeżan . — W iśn iew sk i T iul., z K utkorza. — Pio- 
m aszkan A nt., z B oraków ki. — Ja ro siew icz  E m il , z Z astaw ia. — A ntoniew icz 
Antoni, z S tan isław ow a.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 7. m arca.

l i r .  Zielii c. k. rotm ., do Ja rosław ia . — l i r .  K oziebrodzki i h r . Z a łu sk i 
Zygm. , do Dem biey. — H r. D zieduszycki Kaz. , do N iesluchow a. — P i’. Ca- 
la rg i Mik., do Dem biey. — T asch  c. k. kap ., do C zerniow iec. — W ędry ch o w - 
sk i ra d ca  mag., do M ikołajowa. — K orzeniow ski A leks., do M achnowa. — S ta ­
rzy ń sk i S t., do D ercw ni. — Klim kiew icz J a n ,  do Rawy. — H ankiew icz L eo n , 
do S zc/.erczyka.

Dnia 8. m arca.
l i r .  S tadn ick i .Tan , do B oratyna. — P P . K adlubiski A d ry a n , do T e te w - 

czyc. — L ączyńsk i Jó ze f, do B atia tycz. — T rzc iń sk i Jó z e f, do Żyraw y. — 
D rohojew ski W iad ., c. k. k an clerz  jc n e r . k o n s . , do Dembiey. — Ja ru n to w sk i 
Jan , do Jab łonki. — W arzelna, c. k. kapitan, do Z łoczow a, — B rom irsk i M ichał 
do R usina.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia (>■ marca.
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t t  m A  T E l .
D z i ś : komesi, n i em . : „ D e r  K e r r i s s e t i e "  « R l i c k k ^ h r

d e s  L t i s i t h r e h r n i a i s i i s i . ' '  Ostatni występ gościnny Mims- 
In d y  i Thompson  tancerki.

W e środę:  Na dochód artystki scenj  polskiej P a n n y  .Józefy  
R utkow skie j  dramat J. N. Knmińskiego : 

„Hajdamacy «a Ukrainie."

Dnia 7. m arca  1857 r .  w yciągnięto w  c. k. u rzęd z ie  loteryjnym  lw ow ­
skim  n astępu jące  pięć liczh :

f i f .  4 § .  S 3 .  8 6 .  3 3 .
Przy sz łe  c iągn ien ia  n astąp ią  dnia 21. m arca i 4. kw ie tn ia  1857 r.

S k ł a d k a  n a  Z a k ł a d  ś l e p y c h  z e b r a n a  z a  s t a r a n i e m  p.  F r a n ­
c i s z k a  A d a m s k i e g o ,  A s s e s o r a  t e g o  Z a k ł a d u :  (Ob. Spraw y  kra* 
jo w e ).

Z łożyli P P . : A dam ski F ra n c isze k  lO r . , D r. N agel Profesor 2 r. , M iilling 
2 r .,  K iillner 2 r ., N apadiew icz E d w a rd  5 r., GlixeIIi Ju liu sz  3 r., J tigerm ann kon- 
sy liasz  2 r. , D r. W itw ick i l r . ,  N ap ad iew icz  Alex. 5 r. , D r. M ahl l r . ,  W in ia rz  
E d w a rd  2 r ., E m m inger G . W . 2 r . , U lrich tsth a l kom isarz  5 r . , N iren ste in  Osias 
5 r .,  D ubs F . M. 2 r ., S in g e r F lo rian  5 r., M ikolasch 2 r . , Dr. S ta rzew sk i 5 r ., 
H au sn c r V. 2 r . , Ks. M oraw ski Sew . 3 r ., JE xc . A rcybiskup  B aran ieck i 2 0 r ., 
H r . B orzęcka H onora ta  10r., W icczyńsk i Jan  2r. , Hofm ann M ichał 5 r . , L ang  
F e lix  2 r., W e rn e r  K aro l 10r., C hiliński 2 r ., D arow ski M. 2 r . , L ijw in l r . , G li- 
xe lli S eb as. l r . ,  M oser Zygm unt l r . ,  T ow arn ick i Jan  5 r ., K lein Jan  2 i\, P ie tsch  
K aro l 2 r ., B re y e r Józ . 5 r .,  R aczyńsk i c. k . ra d c a  5 r .,  M ilde 3 r„  M ilikow ski 2 r., 
H au sn c r F r ie d r ic h  10 r., N. N. da r obyw atela z Podola 2 5 r., Duchowny p rzy ja ­
ciel obyw atela  z Podola 10r., K irsch n er A ntoni l r . ,  Jonas M oses 5 r ., Kohn S a ­
m uel 5 r .,  Sokal David H erz  lO r . , M ises R achm iel M. 6 r . , M ańkow ski A. 2 r., 
Sopucli 2 r., Schubuth  K arol 2 r ., R en tscliner AT. W . 2 r ., Tom anek Syn 2 r ., IIu - 
b rich  M agdalena 5 r .,  L an e ri ap tek arz  l r .  , Gotz w in iarz  2 r. , L udw ig  w in iarz  
l r . ,  B rubl J . H . l r . ,  W K s. M an astersk i 10 r., M ossing 5 r., O straw sk i 5 r . , G ał- 
d eck i 5 r., P P . E n g el F e rd . l r . ,  K orne tzk i ojciec l r . ,  Chom iński ces. ra d c a  5 r., 
W in k le r  3v., V iebig F r .  2 r ., H r. z Z ab ielsk ich  O lszew ska 10r., H ubner F ry d e r. 
3 r ., S idorow icz Adam  2 r .,  W iśn iow ieck i 2 r., S tock  l r . ,  O strow ski l r . ,  B irn ste in  
l r . ,  Popow icz l r . ,  D rex ler J. 2 r., D r. N ow iński 2 r ., Ż elichow ski J. f r ., Schm idt 
Jan  2 r .,  D r. M alinow ski 2 r ., W . Hópflingen B erg en d o rf 5 r . , D. B arach  R appa- 
p o r t  l r . ,  Dubs Al. i r ., Schopf l r . ,  D r. O rzechow icz 2 r., Scliratn F r . 2 r .,  H oro­
w itz  Osias 2 r . , L ew akow ski Ig. 2 r ., K lerm ann l r . ,  Goldbauin M. 2 r . , Ju rg en s 
H . J . 2 r ., Ż ó łk iew ski Zygmund l r . ,  B ern ste in  Jakob  H erz  lOr. , W . Ż ółtow ski 
5 r ., S ie b cr A ntoni 2 r .,  Prim o F ed o r l r . ,  K reb  R otm istrz  l r . , B ogdanow icz se ­
k re ta rz  2 r ., E m m inger K . 2 r ., R e is in g er d y rek to r 3 r .,  Kohmann ojciec 2 r ., Koh-

m an syn 2 r ., P an i Z aw orska 30k., P P . H aclilew ski B azyli l r . ,  L ipanow icz P io tr  
40k., S idorow icz S tan isław  2 r., M otylew ski F r . l r . ,  O strow icz  Jó z e f l r . ,  B au er 
Jan  l r . ,  D anielew ski F r. I r . ,  M otylew ski Klemens l r . ,  M okrzycki Ję d r. l r . ,  AIo- 
ty lew ski W inc. l r . ,  R ożniatow icz K az. 3 0 k ., R om anow ska M arya 3 0 k ., L em - 
p icki M aciej 30k., N iew iadom ski W alen ty  2 r ., L ipanow icz Jak . l r . ,  JW . K alch - 
b e rg  p re ze s  5 r .,  M osch nadw. ra d c a  5 r., Sclunid se k re ta rz  5 r. , P o ss in g er s e ­
k re ta rz  l r .  , S e lig  konsyliasz l r . , T orosiew icz  ap tek arz  l r . , D r. R essig  l r . ,  
Chytry se k re ta rz  30k., H 11. S tadn ick i kons. 5 r ., Sebald  kons. l r .  , Schm id t se ­
k re ta rz  l r . ,  R hein  l r . ,  Kam iński kupiec l r . ,  Sch ic  F erd . kupiec l r . ,  R ic i Tam . 
kup iec  l r . ,  Sokal M arkus 5r., J VJ, Ż ebrow ska E w elina 5 r . , T u rk u lł T ad . 5 r .  , 
K alenbacłi k sięg arz  l r . ,  K rieg sh ab er ro tm is trz  4 r. , D itrich  i B a rąez  2 r . , D r. 
Po lań sk i 5 r ., K ubicki Jan  2 r . , B oczkow ski K asp er 2 r . , P aw lik  F . l r .  A ltzn e r  
K aro lina  5 r ., L ew ick i Kaz. l r .

— R ząd pap iesk i w yznaczył rozporządzen iem  z 21. lis topada  1849 r o z ­
m aite nagrody za  gorliw e i k o rzystne  zasadzan ie  d rzew  o rzechow ych  w p a ń ­
stw ie  kościelnem . Ś rodek  ten powiódł się  bardzo  pom yślnie, a liczb a  d rzew , za  
k tó re  nagrodę wypłacono, w ynosiła  w  c iągu  sze śc iu  Jat od roku 1850 do 1855 
792.734. Z tego p rzypada 20.046 na rok  1850; 116.907 na  1851; 107.226 na 
18 5 2 ; 157.169 na 1853; 173.169 na 1854 i 218.217 na ro k  1855. Do d rzew  
przynoszących  w łaścicielow i korzyść  najw iększą, na leży  p rzed ew szy stk iem  d rz e ­
wo oliw ne i m orwowe. W  ciągu pom ienionych la t sześc iu  zasadzono  20 2 .0 ('3 
d rzew  oliw nych i 113. LU m orwowych. Za nasadzen ie  d rzew  oliw nych o trz y ­
m ały nagrody najliczn iejsze  prow ineye Ascoli, Form o, P e ru g ia , A ncona , Y elle- 
tri, Y iterbo , a w szczególności Spoleto, gdy tym czasem  w prow incyach Ferm o, 
A scoli, M acerata , V elle tri i P e ru g ia  zasadzono tak że  i najw ięcej d rzew  m or­
w ow ych. Prow incya rzym ska najm niej liczy  d rzew  św ieżo zasad zo n y ch , cho­
ciaż tak  pod względem  klim atu ja k  i gleby m ogłaby z w ie lką  k o rzy śc ią  p ie lę ­
gnow ać d rzew a m orw ow e.

fi łówny Rekaktor  I f l .  S s v x e n i a w a  S a r t y t l i . Z  c. k. galic. drukarni rządow ej.


